
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

J i l P f . JU>/JC № JL/A- / 7 

О проведении учебных сборов 
с гражданами, проходящими подготовку 
по основам военной службы 

В целях организованного проведения обязательной допризывной подготовки 
граждан, подлежащих призыву на военную службу, в соответствии с разделом 3 
Федерального Закона N 53-ФЭ от 28.03.1998г. «О воинской обязанности и военной 
службе», руководствуясь ст. 81 Устава Саянского района, постановляю: 

1. Принять к руководству и исполнению положение о подготовке граждан 
Российской Федерации к военной службе, утвержденное Постановлением 
Правительства от 31.12.1999 года № 1441. 

2. Утвердить учебно-тематический план подготовки и проведения учебных 
сборов с учащимися 10 классов образовательных учреждений и КГБОУ НПО ПУ-
92. (приложение 1) 

3. Провести в период с 4 июня по 10 июня учебные сборы с учащимися 10 
классов образовательных учреждений и КГБОУ НПО ПУ-92. 

4. Начальнику отдела военного комиссариата Красноярского края по 
Саянскому району (Почекунин П.С.): 

4.1. Согласовать вопрос проведения сборов и стрельб с командиром в/ч 
59361 г. Красноярска. 

4.2. Подготовить и направить заявку на боеприпасы. 
5. Главному врачу МБУЗ «Саянской ЦРБ» (Добранцева Е.Ю.) обеспечить 

медицинское сопровождение участников пятидневных учебных сборов. 
6. Начальнику ОП МВД РФ «Ирбейский» (Рябцев В.Ю.) организовать 

сопровождение колонны участников сбора при следовании в воинскую часть 
59361. 

7. МКУ «Управление образования администрации Саянского района» 
(Рябцева Е.В.) обеспечить питание участников сбора при проведении сборов. 

8. Общее руководство проведением учебных сборов, ответственность за 
организацию и проведением полевых занятий с обучаемыми возложить на первого 
заместителя главы администрации Саянского района (Осипов Е.А.). 



9. Руководителям МКУ «Управление образования администрации Саянского 
района» (Рябцева Е.В.), КГБОУ НПО ПУ-92 (Окунев С.Е.): 

9.1. Определить состав учащихся, привлечь на учебные сборы граждан 
мужского пола учащихся 10-х классов образовательных учреждений и КГБОУ 
НПО ПУ-92; 

9.2. Назначить ответственных лиц сбора; 
9.3. Обеспечить организованный вывоз, привлекаемых на сборы к месту 

проведения. 
10. Начальнику отдела военного комиссариата Красноярского края по 

Саянскому району (Почекунин П.С.), и.о. руководителя МКУ «Управление 
образования администрации Саянского района» (Рябцева Е.В.), директору КГБОУ 
НПО ПУ-92 (Окунев С.Е.) доложить об итогах проведения учебного сбора 
письменно к 15 июля 2012 года. 

11. Организационно-правовому отделу (Шинкевич О.В.) опубликовать 
данное постановление на официальном веб-сайте Саянского района. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
13. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава администрации района А.В. Храмцов 



Приложение 1 
к распоряжению администрации 
района 
от f 5 Лб /Л 

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ IIJ1AH 
проведения пятидневных учебных сборов с обучающимися общеобразовательных учреждений и КГБОУ НПО ПУ-92 Саянского района 

на июнь 2012 г. 

Наименование тем Содержание занятия Кол-во 
часов 

Место проведения Вид занятий Материальное обеспечение 

1 2 3 4 5 6 
1-й д е н ь 

Основы подготовки 
гражданина к военной 

Вводное занятие, проводимое 
перед началом учебных сборов 

со всеми участниками 

1 час Воинская часть Рассказ, объяснение Карты, плакаты 

Размещение и быт 
военнослужащих 

Размещение военнослужащих, 
распорядок дня 

1 час Воинская часть I фактическое 
занятие 

Общевоинские уставы 
Вооруженных Сил Российской 

Федерации 
Основы обеспечения 

безопасности военной 
службы 

Довести до обучаемых опасные 
факторы военной службы, 
организацию обеспечения 

безопасных условии в 
повседневной деятельности 

1 час Воинская часть I фактическое 
занятие 

11омещения и оборудование 
воинской части 

Суточный, наряд, 
обязанности лиц 
суточного наряда 

Назначение и состав суточного 
наряда воинской части 

1 час Воинская часть Практическое 
занятие 

Помещения и оборудование 
воинской части 

Организаций караульной 
службы, обязанности 

часового 

Организация караульной 
службы 

1 час Воинская часть Практическое 
занятие 

Помещения и оборудование 
воинской части 

Строевая подготовка обработка строевых приемов и 
движений без оружия 

1 час Воинская часть Практическое 
занятие 

Строевой устав, плакаты 



Физическая подготовка Кросс 1 км 1 час Воинская часть Практическое 
занятие 

Наставление по физподготовке 
в Вооруженных силах 

Российской Федерации 
2-й день 

Физическая подготовка Разучивание упражнений 
комплекса утренней гимнастики 

1 час Воинская часть 1 фактическое 
занятие 

Наставление по физподготовке 
в Вооруженных силах 

Российской Федерации 
Медицинская 

подготовка 
Оказание само- и взаимопомощи 
при ранениях и травмах. Вынос 

раненых с поля боя 

2 часа Воинская часть Практическое 
занятие 

Материалы для наложения 
повязки, носилки, плащ-

палатка 
Суточный наряд, 
обязанности лиц 
суточного наряда 

Подготовка суточного наряда 1 час Воинская часть I фактическое 
занятие 

Устав внутренней службы 

Организация караульной 
службы, обязанности 

часового 

Наряд караулов, подготовка 
караулов. Часовой. Обязанности 

часового 

1 час Воинская часть I фактическое 
занятие 

Устав гарнизонной и 
караульной службы 

3-й день 
Физическая подготовка Выполнение упражнений на 

спортивных снарядах 
Сдача нормативов 

1 час Воинская часть I фактическое 
занятие 

I Оставление по физподготовке 
в Вооруженных Силах 
Российской Федерации 

Размещение и Быт 
военнослужащих 
Суточный наряд, 
обязанности лиц 
суточного наряда 

Размещение военнослужащих, 
распорядок дня, подготовка 

суточного наряда 

1 час Воинская часть Практическое 
занятие 

Боевой устав Сухопутных 
войск, карты, плакаты, 

макеты, полигонное 
оборудование 

Организация караульной 
службы, обязанности 

часового 

наряд караулов, подготовка 
караулов. Часовой, Обязанности 

часового 

1 час воинская часть практическое 
занятие 

Устав гарнизонной и 
караульной службы 

Радиационная, 
химическая и 

биологическая защита 

11риемы и способы 
индивидуальной защиты 

Преодоление участка местности, 
зараженного радиоактивными 

веществами 

1 часа Воинская часть I фактическое 
занятие 

Противогазы, общезащитные 
комплекты,приборы 
дозиметрического и 

химического контроля 

Строевая подготовка Отработка правил воинского 
приветствия без оружия на 

1 час Воинская часть I фактическое 
занятие 

Строевой устав, плакаты 



месте и в движении 
Огневая подготовка Автомат Калашникова, работа 

частей и механизмов автомата; 
чистка, смазка и хранение 

автомата Практическая стрельба 

1 часа Воинская часть Практическое 
занятие 

Автоматы 
Калашникова, 

принадлежности, плакат, 
схемы 

4-й день 
Физическая подготовка Тренировки Сдача нормативов 1 час Воинская часть Практическое 

занятие 
Наставление по физподготовке 

в Вооруженных Силах 
Российской Федерации 

Тактическая подготовка Команды, подаваемые на 
передвижение в бою, и порядок 

их выполнения 

1 час Воинская часть Практическое 
занятие 

Помещения и оборудование 
воинской части 

Огневая подготовка Правила стрельбы, ведения огня 
из автомата. Меры безопасности 

при стрельбе 

3 часа 11а стрельбище Практическое 
занятие 

Автоматы Калашникова, 
принадлежности, плакат, 

схемы 
Строевая подготовка Выполнение воинского 

приветствия в строю на месте и 
в движении 

1 час Воинская часть Практическое 
занятие 

Строевой устав, плакаты 

Суточный наряд, 
обязанности лиц 
суточного наряда 

11одготовка суточного наряда 1 час Воинская часть I фактическое 
занятие 

Помещения и оборудование 
воинской части 

5-й день 
Физическая подготовка Тренировки. Сдача нормативов 1 час Воинская часть Практическое 

занятие 
Наставление по физподготовке 

в Вооруженных 
Силах Российской Федерации 

Огневая подготовка I фактическая стрельба 5 часов Воинская часть 1 фактические 
занятие 

Автоматы Калашникова, 
принадлежности, плакат, 

схемы 
Тактическая подготовка выбор места для стрельбы, 

самоокапывание и маскировки 
1 час воинская часть практическое 

занятие 
помещения и оборудование 

воинской части 
Строевая подготовка Строи взвода 1 час Воинская часть Практическое 

занятие 
Строевой устав, плакаты 


